&
g COMUNE DI OCRE

Provincia dell’Aquila

SERVI ZI O TECNI CO

COPI A DI DETERM NAZI ONE DEL RESPONSABI LE DEL SERVI ZI O

REG STRO GENERALE n.ro 163 del 02/09/2020
REG STRO DI SETTORE n.ro 59 del 29/07/2020

OGGETTO :
Art. 1, comma 29, della |egge 27 dicenbre 2019, n. 160, "Bilancio di
previsione dello Stato per |'anno finanziario 2020 e bilancio

pluriennale per il triennio 2020-2022" "Intervento di Pronozione della
nobilita ecosostenibile attraverso |'installazione di inpianti di
produzi one di energia elettrica da fonti rinnovabili e col onni ne per

la ricarica di Auto Ibride Plug-In, Elettriche e E-Bike". Affidanmento
Servizi di Ingegneria per |a redazione del progetto
Definitivo-Esecutivo, Direzione Lavori, msure, contabilita,
Certificato di Regol are Esecuzione e Coordinatore per |a sicurezza in
fase progettazi one ed esecuzione dei lavori in conformta alle vigenti
di sposi zioni legislative in materi a.

CUP: B24E20001970001

Cl G 8394582436

| L RESPONSABI LE DEL SERVI ZI O
adotta | a seguente determ nazi one

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2012 con la quale é stata
approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

VISTA la Disposizione Sindacale n. 2 del 09/06/2015 con la quale il sottoscritto e stato
nominato Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000 nel testo in
vigore;

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/06/2020 veniva approvato
il Progetto di Fattibilita Tecnica ed Economica inerente I'“Intervento di Promozione della mobilita
ecosostenibile attraverso l'installazione di impianti di produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili e colonnine per la ricarica di Auto Ibride Plug-In, Elettriche e E-Bike”, predisposto dal
Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Fausto Pancella;

CHE I'intervento é finanziato con i fondi di cui all'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre
2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale
per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, I'assegnazione
ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 163 del 02/09/2020 - Pagina 1 di 8



dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia
da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita
sostenibile, nonché interventi per I'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per I'abbattimento delle barriere architettoniche;

CHE il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il
comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 puo finanziare uno o piu lavori pubblici,
a condizione che gli stessi non siano gia integralmente finanziati da altri soggetti e che siano
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualita dei programmi triennali di
cui a/l'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50";

CHE ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il
comune beneficiario del contributo & tenuto ad iniziare I'esecuzione dei lavori entro il 15
settembre 2020;

VISTO il Decreto del MISE del 14 gennaio 2020 ed in particolare I'art. 1, comma 1, lett. a) in
merito all'assegnazione dei contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica e di edilizia
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili;

DATO ATTO CHE il contributo assegnato a questo Comune dalla normativa sopra
richiamata ammonta ad € 50.000,00;

CHE il progetto di Fattibilita Tecnica ed Economica approvato con la deliberazione di Giunta
Comunale sopra richiamata e depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico comunale;

CHE il Quadro Tecnico Economico del Progetto di Fattibilita Tecnica ed Economica
dell'intervento di cui trattasi presenta le risultanze di seguito riportate:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Progetto di Fattibilita Tecnica ed Economica

DESCRIZIONE Import in €€ro
Parziali Totali
A IMPORTO LAVORI
A.l || Importo lordo dei lavori 36.549,60
A.2 || Oneri perlasicurezza (D.L.gs. 81/2008) 1.550,40

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 38.100,00 38.100,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 || IVA perlavori (10% di A) 3.810,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 163 del 02/09/2020 - Pagina 2 di 8



B.2 || Spese generali e Tecniche 5.715,00

B.3 || CassaPrevidenziale spese tecniche (4% su B.2) 228,60

B.4 || IVA spese generali e tecniche [22% su (B.2+B.3)] 1.307,59

B.5 || Fondo art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 762,00

B.6 || Imprevisti alordo degli oneri di legge 76,81
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.900,00 11.900,00
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTOInc.t. 50.000,00

CHE il Codice Unico Progetto dell'intervento risulta essere CUP: B24E20001970001;

DATO ATTO che il progetto di Fattibilita Tecnica ed Economica e stato redatto dal
Responsabile del Servizio Tecnico comunale Ing. Fausto Pancella e che lo stesso, essendo
impegnato in una gran mole di lavoro che ordinariamente risulta in capo dell'Ufficio Tecnico
Comunale, non puo svolgere I'incarico di cui all'oggetto;

CHE si rende pertanto necessario procedere all'affidamento dell'incarico professionale per
la redazione del progetto Definitivo-Esecutivo, Direzione Lavori, misure, contabilita, Certificato di
Regolare Esecuzione e Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione in conformita alle
vigenti disposizioni legislative in materia.

CHE occorre ricorrere alla collaborazione di idonea professionalita, da reperire
esternamente al personale dell’Amministrazione comunale, per I'espletamento dell'incarico di
cui trattasi;

VISTA la propria precedente determinazione n. 44/57 del 14/04/2017 avente per oggetto
“Approvazione di due elenchi di professionisti per il conferimento di incarichi di servizi attinenti
I'architettura e I'ingegneria di importo inferiore ad € 40.000,00 o ricompreso tra € 40.000,00 e €
100.000,00 (art. 31, comma 8, e art. 46 del D.L.gs. n. 50/2016 e art. 267 del D.P.R. n.
207/2010)”;

CONSIDERATO che al fine dell'affidamento dell'incarico di cui trattasi si € richiesto per le
vie brevi all'Ing. Claudio Aloisi, nato a Rieti il 22/06/1981 con studio in via Lorenzo Bonincontri n.
95 — 00147 Roma, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rieti con numero di
matricola A-646 - c.f. LSA CLD 81H22 H282X, p.IVA 01027430576, la propria disponibilita allo
svolgimento dell'incarico richiamato in oggetto;

VISTO il D.L.gs. 8 Aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

VISTO in particolare I'art. 37 del D.L.gs. n. 50/2016, che dispone “1. Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 163 del 02/09/2020 - Pagina 3 di 8



direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso I'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell*articolo 38.

2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore
a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di
manutenzione ordinaria d'importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le
stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 procedono
mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle
centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente.”;

RITENUTO opportuno ed urgente, affidare il servizio in argomento mediante affidamento
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.L.gs. n. 50/2016;

ATTESO che l'art. 36 comma 2 lett. a) D.L.gs. n.50/2016, sopra indicato, prevede
I'affidamento diretto, per I'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 che avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1,
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare I'effettiva possibilita di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 1336/VI/05 del 21/07/2020 inoltrata dall'Ing.
Claudio Aloisi, come sopra meglio identificato, con la quale dichiara di accettare I'incarico per le
prestazioni professionali di cui trattasi per la complessiva somma netta di € 4.760,00 oltre ad
oneri di legge;

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136, per via
telematica presso il sito ufficiale dell'Autorita Nazionale Anticorruzione — ANAC, il seguente CIG:
8394582436;

ACCERTATA altresi la regolarita contributiva dell'lng. Claudio Aloisi, nato a Rieti il
22/06/1981 con studio in via Lorenzo Bonincontri n. 95 — 00147 Roma, iscritto all'Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Rieti con numero di matricola A-646 - c.f. LSA CLD 81H22 H282X,
p.IVA 01027430576, tramite acquisizione del Certificato di Regolarita Contributiva INARCASSA n.
1294203 del 24/07/2020 dal quale si evince che il professionista “ris€lta in regola con gli

adempimenti contrib€tvi”;

RITENUTO pertanto di poter procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi al sopra
menzionato professionista per la complessiva somma lorda di € 6.039,49, di cui € 4.760,00 per
compenso professionale, € 190,40 per contributo previdenziale INARCASSA (4%), ed € 1.089,09
per IVA (22%) sul compenso professionale e contributo INARCASSA come per legge;

PRECISATO che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro
le maFi” relativamente alla tracciabilita dei flussi finanziari alla fornitura di cui trattasi le ditte
incaricate della prestazione dovranno fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

VISTO il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell’energia, dei trasporti e dei

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 163 del 02/09/2020 - Pagina 4 di 8



servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture.";

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs
12 Aprile 2006, n. 163” recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per quanto in vigore;

VISTO il D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti locali” e successive modificazioni;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “N€ove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministratvi” e successive modificazioni;

VISTE altresi le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia non
incompatibili con la normativa sopra richiamata;

PRECISATO che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti del responsabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7
agosto 1990, n. 241 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190;

RITENUTO pertanto di poter procedere all'affidamento dell'incarico i cui trattasi alla
societa sopra richiamata;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto:

@ di affidare I'incarico professionale inerente il progetto Definitivo-Esecutivo, Direzione
Lavori, misure, contabilita, Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinato della Sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, se necessario in conformita alle vigenti disposizioni
legislative in materia, inerente I"“Intervento di Promozione della mobilita ecosostenibile
attraverso l'installazione di impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e
colonnine per la ricarica di Auto Ibride Plug-In, Elettriche e E-Bike”, all'Ing. Claudio Alaisi,
nato a Rieti il 22/06/1981 con studio in via Lorenzo Bonincontri n. 95 — 00147 Roma, iscritto
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rieti con numero di matricola A-646 - c.f. LSA
CLD 81H22 H282X, p.IVA 01027430576, per la complessiva somma lorda di € 6.039,49, di cui
€ 4.760,00 per compenso professionale, € 190,40 per contributo previdenziale INARCASSA
(4%), ed € 1.089,09 per IVA (22%) sul compenso professionale e contributo INARCASSA come
per legge;

@ di rideterminare il Quadro Tecnico Economico dell'intervento variato a seguito dell'offerta
presentata come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO Rideterminato

Progetto di Fattibilita Tecnica ed Economica

DESCRIZIONE Import in €€ro

Parziali Totali

A IMPORTO LAVORI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 163 del 02/09/2020 - Pagina 5 di 8



A.1 || Importo lordo dei lavori 36.549,60

A.2 || Oneri perlasicurezza (D.L.gs. 81/2008) 1.550,40

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 38.100,00 38.100,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 || IVA perlavori (10% di A) 3.810,00

B.2 || Spese generali e Tecniche 4.760,00

B.3 || Cassa Previdenziale spese tecniche (4% su B.2) 190,40

B.4 || IVA spese generali e tecniche [22% su (B.2+B.3)] 1.089,09

B.5 || Fondo art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 762,00

B.6 Imprevis’Fi .a lordo degli oneri di legge/economie di 1.288,51

gara servizi

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 11.900,00 11.900,00
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTOinc.t. 50.000,00

@ di dare atto che il Responsabile del Procedimento per I'intervento di cui trattasi € I'Ing.
Fausto Pancella in qualita di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Ocre, per il
quale non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e che dunque non si trova in
posizione di conflitto d'interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione adottato dall'’Amministrazione Comunale;

@ di prendere atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per
tale intervento é stato acquisito per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorita
Nazionale Anticorruzione — ANAC, il seguente CIG: 8394582436;
che il Codice Unico Progetto dell'intervento risulta essere CUP: B24E20001970001;

che e stata verificata la regolarita contributiva dell'lng. Claudio Aloisi, nato a Rieti il
22/06/1981 con studio in via Lorenzo Bonincontri n. 95 — 00147 Roma, iscritto all'Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Rieti con numero di matricola A-646 - c¢.f. LSA CLD 81H22
H282X, p.IVA 01027430576, tramite acquisizione del Certificato di Regolarita Contributiva
INARCASSA n. 1294203 del 24/07/2020 dal quale si evince che il professionista “ris€lta in
regola con gli adempimenti contrib€tvi”;

@ di dare atto che I'intervento di cui trattasi e finanziato per I'intero importo di € 50.000,00
con ['utilizzo delle risorse di cui all'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,
"Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il
triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, I'assegnazione
ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, e del Decreto del MISE del 14 gennaio 2020 ed in particolare
I'art. 1, comma 1, lett. a) in merito all'assegnazione dei contributi ai comuni per investimenti

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 163 del 02/09/2020 - Pagina 6 di 8



destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi
volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di
proprieta pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per
la produzione di energia da fonti rinnovabili;

di subordinare il successivo pagamento a:

a)alla sottoscrizione della convenzione di incarico;

b)al trasferimento delle somme da parte dell'Ente finanziatore salvo eventuali
anticipazioni in base alle disponibilita di cassa del bilancio comunale;

c)all'acquisizione agli atti di dichiarazione per la tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi
dell'Art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 come modificato con la legge di conversione n.
217/2010;

d)alla presentazione di regolare fattura recante i dati identificativi ai sensi della Legge
136/2010 e s.m.i. e del relativo provvedimento di liquidazione;

di comunicare altresi copia della presente determinazione al professionista incaricato del
servizio in oggetto, a termini di quanto previsto all'art. 191, comma 1, del D.L.gs. n.
267/2000;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell'azione amministrativa,
il cui parere favorevole é reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento é rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che tale adempimento e da
intendersi anche quale comunicazione del presente atto a tutti i partecipanti ai sensi delle
vigenti disposizioni legislative in materia;

di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa,
al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarita contabile
e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del D.L.gs. n. 267/2000, dando atto che diventera
esecutiva con la apposizione della predetta attestazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 163 del 02/09/2020 - Pagina 7 di 8



stato effettuato il controllo preventivo

Sul l a presente determ nazione e'
147-bis del d.lgs. 18

regolarita' amministrativa ai sensi dell'art.
agosto 2000 n. 267.

presente determ nazione e' firmata in originale, pubblicata
all'"Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui all'"art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Cere, 11 _29/07/2020 | L RESPONSABI LE DEL SERVI ZI O

F.t o PANCELLA FAUSTO

| L RESPONSABI LE DEL SERVI ZI O FI NANZI ARI O

Conportando i npegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 conma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determ nazi one:
Appone il visto di regolarita' contabile, attestante |la copertura
finanziaria della spesa.

Ccre, |1 02/09/2020
| L RESPONSABI LE DEL SERVI ZI O FI NANZI ARI O
F.to FRACASSI FAUSTO

PUBBLI CAZI ONE ALL' ALBO PRETORI O

del |l a pubblicazione degli atti e della

La presente deterninazione, ai fin
guest o

trasparenza amm ni strativa, viene pubblicata all'Al bo Pretorio di

Cormune per 15 giorni consecutivi dal

| L RESPONSABI LE DELLA PUBBLI CAZI ONE
F.to

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Ocre, |i IL FUNZIONARIO INCARICATO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 163 del 02/09/2020 - Pagina 8 di 8





